portulaca, folia papaveris, que capreoli vitium, folia
purslain, the leaves of the poppy, and the tendrils of vines, the leaves
 coriandri, hyoscyamus, muscus, siser, apium, solanum,
of coriander, henbane, moss, parsnip (carrot), parsley, nightshade,
 quam Græci vocant στρύχνον (strychnos), folia brassicæ,
which the Greeks call struchnon, the leaves of the cabbage,
 intubus, plantago, semen feniculi, contrita pira vel mala,
endive, plaintain, the seed of the fennel, bruized pears or apples,
 que præcipue cotonea, lenticula, frigida aqua, que maxime
and especially quinces, lentil, cold water, and especially
 pluviæ, vinum, acetum, et vel panis madens aliq̄ue
rain (water), wine, vinegar, and either bread wet with some
 horum vel farina, vel spongula, vel cinis (zinci oxydum),
of these or meal, or a sponge, or ashes (oxide of zinc,)
 vel succida lana, vel etiam linteolum (sc. madens aliquo horum),
or juicy wool, or even linen cloth,
 Cimolia creta, gypsum, melinum, myrteum,
Cimolian earth (argil), plaster of Paris, quince ointment, myrtle ointment,
 rosa, acerbum oleum, folia verbenarum contusa cum
rose oil, bitter oil, the leaves of vervains beaten with
 teneris caulibus, simul reprimunt et refrigerant; cuius
the tender stalks, at the same time restringe and cool; of which
 (of the same) generis sunt olea, cupressus, myrtus, lentiscus
description are the olive, cypress, myrtle, lentiscus
 (pistacla, tamarix, ligustrum, rosa, rubus, laurus,
pistacia mastick, tamarisk, privet, rose, bramble, laurel,
 hederæ, Punicum malum. Autem cocta cotonea mala, malicorium,
ivy, pomegranate. But boiled quinces, pomegranate bark,
 calida aqua, in quâ verbenæ coctæ sunt, quas
warm water, in which vervains have been boiled, which
 posui supra, pulvis vel ex fœce vini,
I have mentioned above, the powder either from the lees of wine,
 vel ex foliis myrti, amaræ nuce, reprimunt sine
or from the leaves of myrtle, bitter walnuts, restringe without
 frigore. Vero cataplasma ex quâlibet farinâ calefacit, sive
cold. But a cataplasm of any meal heats, whethcr
 ex (farinâ) tritici, sive ex (eâ) farris, sive hordei,
of that of wheat or from (that) of spelt oats, or of barley,
 sive ervi, vel lolii, vel millii, vel panicis, vel lenticulæ,
or vetch, or darnel, or millet, or panic, or lentil,
 vel fabæ, vel lupini, vel lini, vel fœni-Græci, ubi
or of the bean, or lupinc, or flax plant, or feni-Greek, when

coriandri folia, hyoscyamus (muscus), muscus, siser, apium, solanum, quam στρύχνον Græci vocant, brassicæ folia, intubus, plantago, feniculi semen, contrita pira vel mala, præcipueque cotonea, lenticula, aqua frigida, maxime quo pluviæ, vinum, acetum, et horum aliquo madens vel panis, vel farina, vel spongula, vel cinis, vel lana succida, vel etiam linteolum, creta Cimolia, gypsum, melinum, myrteum, rosa, acerbum oleum, verbenarum contusa cum teneris caulibus folia; cuius generis sunt

olea, cupressus, myrtus, lentiscus, tamarix, ligustrum, rosa, rubus, laurus, hederæ, Punicum malum. Sine frigore autem reprimunt, cocta mala cotonea, malicorium, aqua calida, in qua verbenæ coctæ sunt, quas supra posui, pulvis vel ex fœce vini, vel ex myrti foliis, amaræ nuce. Calefacit vero, ex quâlibet farina cataplasma, sive ex tritici, sive ex farris, sive hordei, vel ervi, vel lolii, vel millii, vel panicis, vel lenticulæ, vel fabæ, vel lupini, vel lini, vel fœni Græci, ubi ea deferunt, calida.

ea (sc. farina) deferbuit, que est imposita
it has boiled (also signifies has cooled), and is put on (applied)

calida. Tamen omnis farina cocta ex mulso est
warm. However every (kind of) meal boiled in honied wine is

valentior ad id, quam (quæ cocta) ex aquâ. Præterea
more powerful for that, than (that boiled) in water. Besides these

cyprinum, irinum, medulla, adeps ex fele, oleum,
cyprus oil, iris ointment, marrow, the fat from a cat, oil,

que magis si est vetus, que sal juncta?
and more (so) if it is old, and salt joined

(junctum vel juuctus? aliter male concordant,) oleo, nitrum
(it is pointed wrong, or there is an error in the text,) with oil, natron

(sodæ carbonas) gith, piper, quinquefolium. Que
(carbonate of soda) fennel flower, pepper, cinquefoil. And (those things)

quæ et reprimunt et refrigerant vehementer, fere
which both restringe and cool violently, for the most part

durant; quæ calefaciunt, digerunt et emolliunt: que
harden; those which heat, dissipate and soften: and

cataplasma ex semiue lini, vel fœni-Græci,
a cataplasm from (of) the seed of the flax plant, or feni-Greek,

præcipue potest ad emolliendum. Autem medici
especially is able (is especially powerful) to soften. But physicians

utuntur omnibus his varie, et simplicibus et permixtis;
use all these variously, both simple and intermixed

(mixed together); ut quid, quisque persuaserit sibi,
so that what, each persuaded himself to,

appareat, magis quam quid (quisque) evidenter
appears, rather than what (each) evidently

compererit.
found out (discovered useful).

que imposita est. Valentior tamen ad id omnis farina est ex mulso, quam ex aqua cocta. Præterea cyprinum, irinum, medulla, adeps ex fele, oleum, magisque si vetus est, junctaque oleo sal, nitrum, gith, piper, quinquefolium. Fereque, quæ vehementer et reprimunt et refrigerant, durant; quæ calefaciunt, digerunt et emolliunt: præcipueque ad emolliendum potest cataplasma ex lini vel fœni Græci semiue. His autem omnibus, et simplicibus, et permixtis, varie medici utuntur; ut magis, quid quisque persuaserit sibi, appareat, quam quid evidenter compererit.

LIBER TERTIUS.
BOOK THE THIRD.

DIÆTETICA CURATIO GENERALIUM MORBORUM.
THE DIETETIC CURE OF GENERAL DISEASES.

CAP. I.
CHAP. I.

Genera Morborum.
The Kinds of Diseases.

·Omnibus provisīs quæ pertinent ad universa genera morborum, *All things being considered which pertain to the general kinds of diseases,* veniam ad curationes singulorum. Autem Græci dividerunt hos (sc. morbos) in duas species; que dixerunt alios ex his esse acutos, alios longos; que ideo, quoniam non semper respondebant eodem modo, alii retulerunt eosdem inter acutos, alii inter longos. Ex quo est manifestum esse plura genera eorum. Enim quidam sunt breves que acuti, qui vel cito tollunt hominem, vel ipsi cito finiuntur; quidam longi, sub quibus neque sanitas neque exitium est in propinquo; que est tertium genus eorum, qui sunt modo acuti, modo longi; que id fit non

LIBER TERTIUS.—*Morborum generalium Cura-
tio dietetica.*

CAP. I.—*Morborum genera.*—PROVISIS omnibus, quæ pertinent ad universa genera morborum, ad singulorum curationes veniam. Hos autem in duas species Græci dividerunt; aliosque ex his acutos, alios longos esse dixerunt; ideoque, quoniam non semper eodem modo

respondebant, eosdem alii inter acutos, alii inter longos retulerunt. Ex quo, plurimum eorum generum esse, manifestum est. Quidam enim breves acutique sunt, qui cito vel tollunt hominem, vel ipsi cito finiuntur: quidam longi, sub quibus neque sanitas in propinquo, neque exitium est; tertiumque genus eorum est, qui modo acuti, modo longi sunt; idque non in febribus tantummodo, in quibus frequentiss-

tantummodo in febribus, in quibus est frequentissimum, sed quoque
only in fevers, in which it is most frequent, but also
 in aliis. Atque est præter hos etiam quartum (genus,) quod
in others. And there is besides these even a fourth (kind,) which
 potest neque dici acutum, quia non perimit; neque
can neither be called acute, because it does not kill; nor
 utique longum, quia si occurritur, facile sanatur. Ego,
certainly chronic, because if it is treated, it is easily cured. I,
 cum dicam de singulis, indicabo cujus generis quisque
when I shall speak of each, will point out of what kind each one
 (sc. morbus) sit. Autem dividam omnes in eos qui videntur
is. But I shall divide all into those which seem
 consistere in totis corporibus, et eos qui oriuntur
to prevail throughout the entire body, and those which arise
 in partibus. Incipiam a prioribus, præfatus pauca
in parts. I shall begin from the former, having prefaced a few things
 de omnibus. In nullo morbo quidem potest fortuna
concerning all. In no disease indeed can fortune
 vindicare minus sibi quam ars; utpote cum naturâ repugnante,
claim less for herself than art; in as much as nature opposing,
 medicina proficiat nihil. Tamen ignoscendum est magis
medicine can benefit nothing. Nevertheless we ought to pardon rather
 medico proficienti parum in acutis quam in longis morbis.
the physician helping little in acute than in chronic diseases.
 Enim hic est breve spatium, intra quod, si auxilium
For here is a short time, within which, if the remedy
 non profuit, æger extinguitur: ibi tempus
has not been of service, the patient is killed: there (in the chronic case) time
 patet et deliberationi et mutationi remediorum; adeo ut
lies open both for deliberation and for change of remedies; so that
 si medicus accessit inter initia, obsequens æger
if the physician has come to him at the commencement, the obedient patient
 raro pereat sine vitio illius (sc. medici). Tamen longus
can seldom perish without the fault of the former. Nevertheless a chronic
 morbus cum penitus insedit, quod pertinet ad difficultatem,
disease when it has thoroughly taken root, (so far) as relates to the danger,
 est par acuto. Et acutus quidem, quo vetustior,
is equal to an acute. And the acute disease indeed, the older,
 autem longus quo recentior est, eo facilius curatur.
but the chronic the more recent it is, the more easily is it cured.
 Non oportet illud alterum ignorari; quod eadem auxilia
It is not expedient that this other thing be unknown; that the same remedies

mum est, sed in aliis quoque fit. Atque etiam, præter hos, quartum est, quod neque acutum dici potest, quia non perimit; neque utique longum, quin, si occurritur, facile sanatur. Ego, cum de singulis dicam, ejus quisque generis sit, indicabo. Dividam autem omnes in eos, qui in totis corporibus consistere videntur, et eos, qui oriuntur in partibus. Incipiam a prioribus, pauca de omnibus præfatus. In nullo quidem morbo minus fortuna sibi vindicare, quam ars, potest; utpote cum, repugnante naturâ, nihil medicina proficiat.

Magis tamen ignoscendum medico est parum proficienti in acutis morbis, quam in longis. Hic enim breve spatium est, intra quod, si auxilium non profuit, æger extinguitur: ibi et deliberationi, et mutationi remediorum tempus patet; adeo ut raro, si inter initia medicus accessit, obsequens æger sine illius vitio pereat. Longus tamen morbus cum penitus insedit, quod ad difficultatem pertinet, acuto par est. Et acutus quidem, quo vetustior est; longus autem, quo recentior, eo facilius curatur. Alterum illud ignorari non oportet, quod non omnibus

non conveniunt omnibus ægris, Ex quo incidit,
do not suit all (kinds of) sick persons. From which it happens,
 ut summi auctores vindicaverint alia atque alia (sc. auxilla)
that the greatest authors have defended some and others (different remedies)
 quasi sola, prout cesserant culque. Oportet
as if the only ones, according as they had fallen out to each. It is expedient
 itaque, ubi aliquid non respondet, non putare auctorem
therefore, when any thing does not answer, not to think the author
 tanti quanti ægrum, et experiri aliud atque aliud.
of so great value as the patient, and to try another and another.
 sic tamen ut in acutis morbis quod prodest nihil, mutetur
so however that in acute diseases what avails nothing, be changed
 cito: in longis, quos ut tempus facit sic solvit,
quickly: in chronic, which as time causes so it resolves them,
 si quid non statim profuit non statim
if any thing has not immediately benefited it be not forthwith
 condemnetur; vero si quid juvat saltem paulum minus
condemned; but if any thing relieves at least in a slight degree much less
 removeatur, quia profectus expletur tempore.
should it be laid aside, because the advantage is perfected by time.

CAP. II.

CHAP. II.

Cognitio
 The Knowledge (Diagnostics)

Morborum.
 of Diseases.

Autem protinus inter initia est facile scire, quis
But immediately at the commencement it is easy to know, what
 morbus sit acutus, quis longus; non solum in iis in quibus
disease is acute, what chronic; not only in those in which
 semper habet se ita; sed in illis quoque in quibus variat.
it always has itself so; but in those also in which it varies.
 Nam ubi accessiones et graves dolores urgent sine intermissionibus,
For when the accessions and severe pains oppress without intermissions,
 morbus est acutus: ubi dolores sunt lenti, ve febres lentæ,
the disease is acute: when the pains are dull, or the fevers slow,
 et spatia inter accessiones porriguntur, que
(lingering), and the times (intervals) between the accessions are prolonged, and
 ea signa, quæ exposita sunt in superiore volumine accedunt,
those symptoms, which have been set forth in the former book come on,

ægris eadem auxilia conveniunt. Ex quo incidit, ut alia atque alia summi auctores, quasi sole, vindicaverint, prout culque cesserunt. Oportet itaque, ubi aliquid non respondet, non tantum putare auctorem, quanti ægrum, et experiri aliud atque aliud: sic tamen, ut in acutis morbis cito mutetur, quod nihil prodest; in longis, quos tempus, ut facit, sic etiam solvit, non statim condemnetur, si quid non statim profuit; minus vero removeatur, si quid paulum saltem juvat; quia profectus tempore expletur.

CAP. II.—*Morborum Cognitio.*—PROTINUS autem inter initia scire facile est, quis acutus morbus, quis longus sit: non in iis solum, in quibus semper ita se habet; sed in iis quoque, in quibus variat. Nam ubi sine intermissionibus accessiones et dolores graves urgent, acutus morbus est: ubi lenti dolores, lentæve febres sunt, et spatia inter accessiones porriguntur, acceduntque ea signa, quæ in prioribus voluminibus exposita sunt, longum huic futurum esse, manifestum est. Videndum etiam est, morbus an increascat, an consistat, an minuan-

est manifestum hunc futurum esse longum. Est etiam
it is manifest that this disease will become chronic. We must also
videndum, an morbus increseat an consistat, an minuatur:
observe, whether the disease is increasing or is stationary, or is abated:
quia quaedam remedia conveniunt incresecentibus morbis, plura
because certain remedies are suitable for increasing diseases, many
inclinatis; que ea quæ sunt apta incresecentibus,
for declining ones; and those things which are fitted for increasing diseases,
ubi acutus increseens urget, sunt experienda potius in
when an acute increasing one oppresses, are to be tried rather in
remissionibus. Autem morbus increseit dum dolores
the remissions. But the disease is increasing whilst the pains
que accessiones veniunt graviores, que hæc et revertuntur
and accessions are coming on more severe (ly), and the latter both return
ante quam proximæ, et desinunt postea. Atque quoque
earlier than the preceding, and end after them (last longer). And also
in longis morbis, non habentibus etiam tales notas, licet (nobis)
in chronic diseases, not having even such symptoms, we may
scire increcere, si somnus est incertus, si concoctio
know that they are increasing, if the sleep is uncertain, if the digestion
deterior, si dejectiones fædiore, si sensus tardior, si
worse, if the stools more filthy, if the sensation more obtuse, if
mens pigrior, si frigus aut calor percurrit corpus,
the mind more sluggish, if (a sense of) cold or heat runs through the body,
si id magis pallet. Vero ea quæ sunt contraria
if that is more pale. But those things which are contrary
his, sunt notæ ejus decedentis. Præter hæc in acutis
to these, are the marks of it going off. Moreover in acute
morbis æger est alendus serius, nec nisi jam
diseases the patient is to be nourished later, nor except they being already
inclinatis; ut materia demta primo frangat
declined; that the matter taken away in the beginning may break
impetum; in longis maturius, ut possit sustinere spatium
the violence; in chronic earlier, that he may be able to sustain the duration
mali affecturi. Ac si quando is (sc. morbus)
of the malady about to affect him. And if at any time it
est non in toto corpore, sed in parte; tamen pertinet
is not in the whole body, but in a part; nevertheless it serves
magis ad rem, vim totius corporis moliri,
more to the purpose, that the strength of the whole body be promoted,
quam (ut) ægræ partes proprie sanentur. Etiam multum
than that the diseased parts be specifically treated. Also it much

tur: quia quaedam remedia incresecentibus morbis, plura inclinatis conveniunt; queque, quæ crescentibus apta sunt, ubi acutus increseens urget, in remissionibus potius experienda sunt. Increseit autem morbus, dum graviores dolores, accessionesque veniunt; hæcque et ante, quam proximæ, revertuntur, et postea desinunt. Atque in longis quoque morbis, etiam tales notas non habentibus, scire licet, increcere, si somnus incertus est, si deterior concoctio, si fædiores dejectiones, si tardior sensus, si pigrior mens, si percurrit corpus fri-

gus aut calor, si id magis pallet. Ea vero, que contraria his sunt, decedentis ejus notæ sunt. Præter hæc in acutis morbis æger alendus est, nec nisi jam inclinatis; ut primo demta materia impetum frangat: in longis maturius, ut sustinere spatium affecturi mali possit. Ac si quando is non in toto corpore, sed in parte est; magis tamen ad rem pertinet, vim totius corporis moliri, quam proprie partes ægræ sanentur. Multum etiam interest, ab initio quis recte curatus sit, an perperam; quia curatio minus iis prodest, in

interest quis curatus sit recte ab initio, an
imports whether a person has been treated properly from the beginning, or
 perperam; quia curatio minus prodest iis in quibus
wrongly; because treatment is less servicable to those in whom
 fuit assidue frustra. Si quis temere habitus,
it has been (applied) constantly in vain. If any one improperly treated,
 vivit viribus adhuc integris, curatione admotâ,
lives with his strength still unimpaired, proper treatment being applied,
 restituitur momento.

he is restored on the moment (immediately).

Sed cum cœperim ab iis (sc. signis) quæ exhibent quasdam
But since I began from (with) those (symptoms) which present certain
 notas adversæ valetudinis futuræ, faciam priueipium
marks of ill health about to happen, I shall make the beginning
 curationum quoque ab animadversione ejûsdem temporis.
of (the methods of) cure also from a consideration of the same time.

Igitur si quid ex iis quæ proposita sunt incidit,
Therefore if any of those symptoms which have been set forth happens,

quies et abstinentia sunt optima omnium; si quid (est)
rest and abstinence are the best of all; if any thing (is)

bibeudum, aqua; que interdum est satis id fieri
to be drank, water; and sometimes it is sufficient that that be done

uno die; interdum, si terrentia (sc. signa) manent,
for a single day; sometimes, if the alarming (symptoms) continuc,

biduo; que proxime abstinentiam exiguus cibus est sumendus,
for two days; and next after abstinence a little food is to be taken,